RECE.ãiDO NADITEL
Emai 	02,S

• 1-ioras

9
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N2  28/2025-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa

Excelência, para fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n° 400/2024, que "Dispõe

sobre a proibição de atividades de recepção de novos estudantes em instituições de

educação superior, as quais coloquem em risco a saúde e a integridade física, e dá outras

providências".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 26 de fevereiro de 2025.

DepaAt REDANO

Presidente ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 28/2025-ALE Autógrafo n° 400/2024 (0057826837)         SEI 0005.000799/2025-51 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N2  400/2024

Dispõe sobre a proibição de atividades de recepção

de novos estudantes em instituições de educação

superior, as quais coloquem em risco a saúde e a

integridade física, e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÓNIA decreta:

Art. 12 Fica vedada a realização de atividades de recepção de novos estudantes em

instituições de educação superior que envolvam coação, agressão, humilhação ou qualquer outra

forma de constrangimento que atente contra a integridade física, moral, patrimonial ou

psicológica dos alunos.

Art. 29  Considera-se constrangimento a atividade de recepção ao novo estudante que:

I - o exponha a humilhações psicológicas perante público interno ou externo;

II - cause danos físicos; ou

III - cause danos materiais aos pertences dos alunos.

Art. 39  Compete às instituições de educação superior:

I - adotar medidas preventivas para coibir a prática das atividades a que se refere o art.
19, especialmente em suas dependências;

II - instaurar processo disciplinar contra seus alunos e funcionários que descumprirem a
vedação de que trata o art. 12, ainda que fora de suas dependências, bem como aplicar-lhes

penalidades administrativas, as quais poderão incluir o desligamento da instituição, sem prejuízo
das sanções penais e civis cabíveis.

Parágrafo único. A instituição que se omitir ao cumprimento das competências previstas

nesta Lei será punida administrativamente pelo respectivo sistema de ensino, na forma do

regulamento, sem prejuízo de sanções atribuídas a seus dirigentes.

Art. 49  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 26 de fevereiro de 2025.

Deput 	AL
Presidente

REDANO

ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/R0
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 28/2025-ALE Autógrafo n° 400/2024 (0057826837)         SEI 0005.000799/2025-51 / pg. 2

Justificativa (0057827000)         SEI 0005.000799/2025-51 / pg. 3

Justificativa (0057827000)         SEI 0005.000799/2025-51 / pg. 4

Justificativa (0057827000)         SEI 0005.000799/2025-51 / pg. 5

Justificativa (0057827000)         SEI 0005.000799/2025-51 / pg. 6

Justificativa (0057827000)         SEI 0005.000799/2025-51 / pg. 7

	Mensagem N° 28/2025-ALE Autógrafo n° 400/2024 (0057826837)
	Justificativa (0057827000)